Pasal 3 

Anggaran Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf 

a direncanakan semula sebesar Rp4.271.590.000.000,- (empat triliun dua ratus 

tujuh puluh satu miliar lima ratus sembilan puluh juta rupiah) bertambah sebesar 

Rp869.351.701.000,- (delapan ratus enam puluh sembilan miliar tiga ratus lima 

puluh satu juta tujuh ratus satu ribu rupiah) sehingga menjadi 

Rp5.140.941.701.000,- (lima triliun seratus empat puluh miliar sembilan ratus 

empat puluh satu juta tujuh ratus satu ribu rupiah) yang bersumber dari: 

a. Pendapatan asli daerah (PAD);  

b. Pendapatan transfer; dan  

c. Lain-lain pendapatan daerah yang sah. 

Pasal 4 

(1) Pendapatan Asli Daerah (PAD) sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf a 

semula sebesar Rp771.072.268.674,- (tujuh ratus tujuh puluh satu miliar 

tujuh puluh dua juta dua ratus enam puluh delapan ribu enam ratus tujuh 

puluh empat rupiah) bertambah sebesar Rp103.946.624.000,- (seratus tiga 

miliar sembilan ratus empat puluh enam juta enam ratus dua puluh empat 

ribu rupiah) sehingga menjadi Rp875.018.892.674,- (delapan ratus tujuh 

puluh lima miliar delapan belas juta delapan ratus sembilan puluh dua ribu 

enam ratus tujuh puluh empat rupiah), yang terdiri atas:  

a. Pajak daerah;  

b. Retribusi daerah;  

c. Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan; dan  

d. Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah;  

(2) Pajak daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a semula sebesar 

Rp554.860.000.000,- (lima ratus lima puluh empat miliar delapan ratus enam 

puluh juta rupiah) bertambah sebesar Rp57.440.000.000,- (lima puluh tujuh 

miliar empat ratus empat puluh juta rupiah) sehingga menjadi 

Rp612.300.000.000,- (enam ratus dua belas miliar tiga ratus juta rupiah).  

(3) Retribusi daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b semula sebesar 

Rp150.557.778.000,- (seratus lima puluh miliar lima ratus lima puluh tujuh 

juta tujuh ratus tujuh puluh delapan ribu rupiah) bertambah sebesar 

Rp10.446.424.000,- (sepuluh miliar empat ratus empat puluh enam juta 

empat ratus dua puluh empat ribu rupiah) sehingga menjadi 

Rp161.004.202.000,- (seratus enam puluh satu miliar empat juta dua ratus 

dua ribu rupiah).  

(4) Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf c semula sebesar Rp20.290.129.000,- (dua puluh miliar 

dua ratus sembilan puluh juta seratus dua puluh sembilan ribu rupiah) 

bertambah sebesar Rp2.381.889.000,- (dua miliar tiga ratus delapan puluh 

satu juta delapan ratus delapan puluh sembilan ribu rupiah) sehingga 

menjadi Rp22.672.018.000,- (dua puluh dua miliar enam ratus tujuh puluh 

dua juta delapan belas ribu rupiah);  

(5) Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) huruf d semula sebesar Rp45.364.361.674,- (empat puluh lima miliar tiga 

ratus enam puluh empat juta tiga ratus enam puluh satu ribu enam ratus 

tujuh puluh empat rupiah) bertambah sebesar Rp33.678.311.000,- (tiga 

puluh tiga miliar enam ratus tujuh puluh delapan juta tiga ratus sebelas ribu 

rupiah) sehingga menjadi Rp79.042.672.674,- (tujuh puluh sembilan miliar 

empat puluh dua juta enam ratus tujuh puluh dua ribu enam ratus tujuh 

puluh empat rupiah). 

Pasal 5 

(1) Pendapatan transfer sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf b semula 

sebesar Rp3.440.517.731.326,- (tiga triliun empat ratus empat puluh miliar 

lima ratus tujuh belas juta tujuh ratus tiga puluh satu ribu tiga ratus dua 

puluh enam rupiah) bertambah sebesar Rp765.405.077.000,- (tujuh ratus 

enam puluh lima miliar empat ratus lima juta tujuh puluh tujuh ribu rupiah)